
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной) 
 

ПЯТЬДЕСЯТ ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ  ШЕСТОГО  СОЗЫВА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

08.12.2022      № 59-06 
 

О внесении изменений в Положение по осуществлению муниципального 
земельного контроля в границах ЗАТО г. Островной, утвержденное решением Совета 

депутатов ЗАТО г. Островной от 28.10.2021 № 37-04 
 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ  
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ закрытое 
административно-территориальное образование город Островной Мурманской 
области Совет депутатов ЗАТО г. Островной решил: 

1. Внести в Положение по осуществлению муниципального земельного 
контроля в границах ЗАТО г. Островной, утвержденное решением Совета депутатов 
ЗАТО г. Островной от 28.10.2021 № 37-04, следующие изменения:  

1.1. В разделе 5: 
1.1.1. Абзац двенадцатый пункта 5.1 изложить в следующей редакции: 
«Внеплановый инспекционный визит может проводиться только  

по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения  
в соответствии с пунктами 3-6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи  
66 Закона № 248-ФЗ.»; 

1.1.2. Абзац одиннадцать пункта 5.3 изложить в следующей редакции: 
«Внеплановая документарная проверка может проводиться только после 

согласования с органами прокуратуры». 
1.1.3. Дополнить раздел новым пунктом 5.9.1 в следующей редакции: 
«5.9.1. Порядок фотосъемки, аудио- и видеозаписи и иных способов фиксации 

доказательств. 
Для фиксации должностным лицом органа муниципального контроля 

доказательств нарушений обязательных требований может использоваться 
фотосъемка, аудио- и видеозапись, применяться персональные компьютеры, 
ноутбуки, съемные электронные носители информации, копировальные аппараты, 
сканеры, телефоны (в том числе сотовой связи), механические, программные  
и электронные средства измерения и фиксации, в том числе принадлежащие 
контролируемому лицу (далее - технические средства). 

Решение об осуществлении фотосъемки, аудио- и видеозаписи для фиксации 
доказательств выявленных нарушений обязательных требований принимается 



должностным лицом органа муниципального контроля самостоятельно при 
совершении следующих контрольных действий: 

- осмотр - фотосъемка, видеозапись; 
- опрос - аудиозапись; 
- получение письменных объяснений - фотосъемка, видеозапись; 
- истребование документов - фотосъемка, аудио- и видеозапись; 
- инструментальное обследование - фотосъемка, видеозапись; 
- экспертиза - фотосъемка, видеозапись. 
При отсутствии возможности осуществления видеозаписи применяется 

аудиозапись проводимого контрольного действия. 
Аудио - и (или) видеозапись осуществляется открыто, с уведомлением вслух  

в начале и конце записи о дате, месте, времени начала и окончания осуществления 
записи. 

Решение об осуществлении фиксации доказательств выявленных нарушений 
обязательных требований с помощью технических средств при совершении 
контрольных действий принимается должностным лицом органа муниципального 
контроля самостоятельно при проведении экспертизы и инструментального 
обследования. 

Зафиксированные с помощью фотосъемки, аудио - и (или) видеозаписи, 
технических средств доказательства выявленных нарушений обязательных 
требований оформляются в виде приложения к акту контрольного мероприятия,  
в котором делается отметка об осуществлении фотосъемки, аудио-, видеозаписи, 
использовании технических средств для фиксации доказательства выявленных 
нарушений обязательных требований». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
в газете «Инфо – Вестник ОСТРОВНОЙ» и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2022 года. 
 
 
Председатель Совета депутатов ЗАТО г. Островной                                    В.В. Онуку 
 
Глава ЗАТО г. Островной                                                 О.А. Огинова 


	О внесении изменений в Положение по осуществлению муниципального земельного контроля в границах ЗАТО г. Островной, утвержденное решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 28.10.2021 № 37-04
	Председатель Совета депутатов ЗАТО г. Островной                                    В.В. Онуку

